De magnitudine lune. Cap. 64

Stoici maiorem terra lunam computant, quem admodum & ſolem. Parmenides æqualem ſoli, à quo lunam quoçq; illuſtrari dicit.

De figura lune. Cap. 65

Stoici rotundam lunam dicunt, ſicut & ſolem. Empedocles, diſco ſimilem. Heraclitus, pelui hoc eſt orbicularem & concauam. nonnulli oblongã. figuram uero luna ſeptem modis aſſumit. nam ab interlunio diſcedens cum primum apparere inci-pit, cornuta ſpectatur, tum dimidia, poſt ſemiple-na, demum rotunda, ruruſ a plenilunio reuertens ſemiple

semiplena euadit, hinc dimidia, postea comuta, uideri postremo definit, donec iterum nouetur. multa uero hac de re ultra citroq; dicuntur. quidam id umbra terræ contingere credunt, quæ modo totam, modo partem aliquam eius occupet.

De lumine lune. Cap. 66

Anaximander ipsam peculiarem lucem habere censuit, rariorem tamen. Antipho proprio lumine splendore fulgere docet, quod si paulatim abscondatur, id illi contingere solis propinquitate. sic enim à natura institutum esse, ut minor lux maioris accessu sopiatur. id quod & reliquis stellis euenit. Thales & qui ab eo deriuarunt philosophi, lunam à sole illustrari dixerunt. Heraclitus idem lunam quod soli contingere defendit. stellas enim quoniam concuæ sunt, & uapores excipiunt, lucere uideri, ac solem quidem splendidius cum in puriori aere feratur; lunam uero languidius, quia turbulento magis incedat.

De lune defectu. Cap. 67

Anaximander ideo lunam deficere putat, quod os rotæ obstruatur. Berosus quia ad nos conuertat partem quæ minus lucet. Heraclitus quia auertat partem quæ caua est. Pythagoreorum quidam lunam asseuerant reflectere, et in tercipere lucem, illudq; nostra, hoc antipodum terra fieri. Plato, Aristoteles, Stoici, & mathematici, concordantes asseuerant lunam congressu solis occultari, digressu illustrari. deficere autem terrenæ occursu umbræ, quæ tum temporis ex diametro plus minus inter utrumque sidus porrigitur.

De maculis lune. Cap. 68

Pythagorici lunam idcirco maculis inter punctam arbitrantur, quia maiora animalia & proceriores arbores habeat, quam hic apud nos reperiuntur. esse uero decies quinquies animalia illa nostris grandiora robustioraq; nec usitatum ullum excrementi genus emittentia, diem quoq; quantum diximus, longiore nostro. Anaxagoras in diuersitatem partium hoc refert. lunam enim ex attenuatis & corpulentis partibus componi, quam obrem opacam lucidis interiecta uideri, stellamq; lucis ementitæ lunam ideo nuncupari. Stoici quoque non integre compactam lunam fatentur, quia dissimiles partes habeat.

De distantia lune. Cap. 69

Empedocles plus duplo lunam distare censet à sole quam à terra. mathematici decies octies plus. Eratosthenes solem à terra distare computauit stadiorum millibus centum triginta, lunam autem uiginti octo.

De annis. Cap. 70

Annus is qui Saturno attribuitur, annorum est triginta; qui Ioui, duodecim; qui Marti, duorum; qui Soli, mensium duodecim. Veneri totidem & Mercurio deputantur. eodem enim tempore quo sol cursum suum peragunt, lunæ uero annus dierum est triginta. tot enim dies mensis comprehendit, si quis à congressu ad egressum numeret. annum uero quem magnum appellat, quidam octauo quoque anno compleri dicunt. alij decimono. quidam sexagesimo primo. Heraclitus decem & octo

Notha

millibus annorum solarium. Diogenes est trecentis sexaginta quinque annis tam longis quam eos Heraclitus facit. nonnulli septem millibus septingentis octuaginta septem.

De circulo lacteo. Cap. 71

Circulus lacteus est nubibus constat. is noctu in aere semper apparet, lacteusq; est de suo colore nuncupatus. Pythagoreorum aliqui crediderunt ipsum esse uestigium incendij stellæ cuiusdam quæ Phaethotis tempore suis sedibus excidit, & loca per quæ circumuoluta est exulsit. alij solem antiquo tempore illac iter suum peregrisse dicunt. quidam nihil istorum uolunt, sed id modo sic nobis apparere ex multitudine luminis cælestis ignis, quod illis in locis à cælo tanquam à speculo quodam fractus ad nostros oculos reijcitur. id quod etiam cælestis arcus nubes facere consueuerunt. Metrodorus, hunc solis circulum esse putat, qui solis discessu conspicitur. Parmenides rarum denso commistum, lacteum colorem procreare asseuerat. Anaxagoras umbram terræ lacteum circulum existimat, quem ideo cælum ita occupare uult, quia sol cum terræ subest, omnia illustrare non possit. Democritus splendorem multarum, paruarum, & coherentium stellarum, quæ crebre cum sint, coniunctam, lucem fundere uidentur. Aristoteles exhalationis sicca incendium, quæ iugiter & abunde succedit, non aliter atq; in crinitis fit, quas infra planetas esse non dubitamus, & ab igne accendi. Stoici ignis ætheri raritate, ipsumq; superiorem planetis. Posidonius & ipse ignis acer uim lacteum circulum credidit, qui licet stellis clarius luceat, splendorem tamen continuum habet.

De crinitis & discurrentibus stellis ac trabibus. Cap. 72

Pythagoreorum aliqui crinitas inquit stellas esse de numero illarum quæ non semper apparent, sed certis quibusdam temporum spatijs oriuntur. alij repercussionem uisus nostri ad solem, non aliter atque in speculis fieri solet. Anaxagoras & Democritus conuentum duarum plurimum stellarum sese illustrantium. Aristoteles sicca exhalationis accensam congeriem. Strato sideris alicuius lucem densa nube retentam, id quod & laternis euenit. Heraclides Ponticus nubem præaltam illic à superna luce illustratam. eandem hic barbaris, arcis, trabibus, columnis, & id genus alij, causam assignat, ut omnes peripatetici faciunt qui ex inflammatis uaporibus species hæc fieri dicunt. Epigenes uaporem terræ commistum, in altum eleuatum, ibiq; accensum. Boethus ardentis aeris id speciem esse credit. Diogenes, stellas quidem crinitas putat, sed quæ impendens alicuius periculum significant. Anaxagoras quas discurrentes stellas uocant, perinde atq; scintillas ex æthereo igne cadere putat, quamobrem statim quoq; extingui. Metrodorus ex solis radijs uiolenter nubem, ut sagitta solet, irruentibus, discurrentis stellæ speciem excitari. Xenophanes id genus omnia, nubium accensarum constitutiones inuestigatione existimat.

tom. 8

b De

*De tonitruo, coruscatione, fulmine, turbine, & conuolutione. Ca. 73*

Anaximander hæc omnia spiritui contingere existimat. is enim densæ nubis inclusus erumpere nititur qua parte tenuior & leuior ea fuerit. nubis disruptio, tonitruus spiritus expansio, secus nubem aram, coruscationem facit. Metrodorus cum in nubem, inquit, densitate compactam spiritus irruit, frangendo & discindendo tonat, percutiendo & diuellendo micat. quod si inter motus festinationem à sole quoque calorem spiritus is acciperit, fulminat. fulmen autem cum impotens fuerit, in turbinem degenerat. Anaxagoras cum calor, inquit, frigus impetit, hoc est cum ætheris pars spirituum aerem inuadit, crepitus, tonitruum facit, colore quem ex uicinitate nubis atræ promit, coruscationem: luce uero cum multa, tum magna, fulmen procreat: corpore paulo plus densato, conuolutionem gignit: nihilosiore, turbinem absoluit. Stoici nubium conuolutionem, tonitruum diffiniunt, coruscationem earundem accensionem attritum excitatam: fulmen, uiolenter actæ nubis incensionem: turbine tardius motæ nubis progressum. Aristoteles omnia ista è siccis uaporibus cõponit, qui cum in humidis inciderint, erumpere conantur. dum igitur sicci humidos impellunt & discindunt, strepitus excitatur. id tonitruum est. dum protrudunt & erumpunt, insilantur. hæc quoque coruscatio est. cum uehemetiori impetu tãque catapulta exilierint, multo magis accensi ruunt: fulmen hoc appellat. nam turbo à conuolutione hoc differt quod ille calidior, hæc densiori materia constat, utrunque tamē multam habet.

*De nubibus, pluuia, niue, & grandine. Cap. 74*

Anaximenes ex aere plurimum densato consistere nubes arbitrat. idem ex eodē adhuc plus inspissato, pluuiam exprimi putat. quod si dum cadit, pluuiam gelascat, niuem procreare, & grandinē si à uento aliquo frigidò comprehendatur. Metrodorus è uaporibus aquosis in sublimi delatis nubes cõponi censet. Epicurus ex atomis. rotundari uero grandinē, & pluuiam longo per aerem descensu.

*De arcu caelesti. Cap. 75*

Eorum quæ in sublimi sunt, quadam uera corpus aliquod sunt, ut imber & grando: quædam autem quamuis solidi nihil in se habeant, inanem tamen quandam sui speciem oculis nostris obijciunt. quod genus est arcus caelestis, de quo tum denique aliquid dicemus, si prius quo pacto certamur explicauerimus. Quicquid uidemus uel recta, uel curua, uel fracta linea uidemus. nemo uero existimet lineas oculis aspicere posse. nam cum incorporea sint, mente tantum spectari queunt. rectis lineis uidemus omnia quæ in aere sunt, quæque cornu, uittro, speculari, lapide interposito, spectamus. rara enim hæc sunt, & rectis meatibus uidentia transmittunt. curuis lineis aspicimus, quæ aquis subsunt, quapropter et remi si quis eos è longinquo spectauerit, curui apparent. curuatur enim uis necessaria, cum sit aquæ natura densior aere. fractis lineis intuemur quas in speculis uidemus imagines, ad quas arcum quoque caelestem referri dicimus oportere. prius tamen humidam exhalationem in nu-

bem mutatam concipiendum est, tum roris instar ex ipsa minutas guttas manare. cum igitur sol in occasu uel ortu fuerit (nam arcus soli contrarius sit oportet) tum oculi guttas quas diximus spectantes, solis lucem in eis refractam uident, id est arcum ipsum caelestem. gutta uero non figurat sed coloris causa sunt. tres enim colores arcus habet, phoeniceum, uiridem, & purpureum. phoeniceum, quia solis radij sinceri penè remittuntur uiridem, quia plus aquæ commisit, minus puri redduntur: purpureum, quia magis adhuc turbidi sunt & inter guttas dispersi. exemplum sibi quisque conficere potest, si quis aquam ore sumat, & eam aduerso soli cõpressis labijs ita propellat, ut nubis rorem imitteret. nam si se lux ad guttas refranget, arcum pro tinus formari uidebis. sed & qui lippientibus oculis sunt, si ad lucernam respiciant, iridem illi uident. uerum hæc Platonis & Aristotelis mens est. Anaximenes uero caelestem arcum fieri credit quod sol in aduersam nubem radios mittit, quos densa crassa et nigra cum sit, euadere non sinit, sed eos in se detinet. Anaxagoras lucem solis ab opposita densaque nube repercussam, arcum appellat, quem semper è regione solis consistere dicit. eandem quoque causam affert cur duo soles, ut frequenter in Ponto contingit, uerum solem hinc indeficere uideantur. Metrodorus, cum solis radij nubem intrarint, tunc nubem uiridem, radios purpureos apparere dicit.

*De uirgibus & gemino sole. Cap. 76*

Virgæ quas in caelo uidemus, & soles gemini, partim corpus aliquod habent, partim non habent. habent quia è nube quam conspicimus, constant. non habent, quia uerum quem spectamus, proprius ipsis non est, sed aduenticius, ut qui ex ijs rebus sit quæ non sunt, sed apparent. hi autem omnes affectus tam qui per naturam sunt quam qui per adumbrationem sunt, similes inter se sunt.

*De uentis. Cap. 77*

Anaximander uentum existimat fluxum aeris esse, cuius subtilissimas maximeque humidas partes sol iam absumpserit. Stoici uentum omnem fluentis aeris impetum arbitrantur, qui uarias appellationes pro locorum diuersitate sortiuntur: nam ab occasu spirans, Fauonius appellatur: ab oriente ueniens, Subsolanus uocatur: ab Virâ flans, Aquilo dicitur: ab Africa prorumpens, Africus nominatur. Metrodorus uentos alios tum commoueri dicit, cum so aquosæ exhalationis humorem exusserit. Etetias autem, aere iam ad septentrionem inspiolato, recedentem solem peractio solstitio subsequi.

*De hyeme & æstate. Cap. 78*

Empedocles & Stoici hyemem fieri dicunt, aere preualente sursumque sua se densitate protrudente, æstatem autem contra igne inualecente, ac se deorsum ad nos agente.

*De terra. Cap. 79*

Thales & qui ab eo deriuarunt philosophi, uerum tantum terram esse dixerunt. Pythagoreorum aliqui duas, hanc, & huic aduersam aliam. Stoici unam

unam & finitam. Xenophanes infinitam ex ea parte quæ deorsum tēdit, atq; ex aere & igne compositā esse. Metrodorus terram aeris, solem ignis sedimentum existimat.

*De figura terre. Cap. 80*

Thales & cum secuti, terram rotundam arbitrantur. Anaximander columnæ similem, quæ tamen planam non rotundam superficiem habeat. Anaximenes mensæ, Leucippus, tympani figuram habere credit. Democritus disco quidem similem, uerum magnitudine concauam putat.

*De situ terre. Cap. 81*

Qui Thaletem secuti sunt, terram in medio positam arbitrantur. Xenophanes primam, ut quæ in infinitum radices suas porrigat. Philolaus Pythagoricus ignem in medio statuit, quæ totius naturæ medius illi censet. supra quæ terram huic nostræ contrariā, & inde nostram collocat, quam ex opposito sitam illi dicit & circa eam ferri. quam obrem eos, qui illic sunt, à nobis uideri non posse. Parmenides omnium primus terram extra duos circulos habitabilem dixit, solstitialem & brumalē.

*De inclinatione terre. Cap. 82*

Leucippus terram in austrum propendere credit, ob exilitatē quæ adest illi parti, eo quod septentrionalis plāga quæ summis algoribus infestatur, cōpacta sit, australis autem eē contrario, combusta. Democritus demissile sese ad meridiem terrā putat, quia satis ea quæ illic nascuntur sustinere non possit. namq; septentrionē cum intemperie laboret pauca gignere, meridiem bene temperatus cū sit, multa proferre, quæ aucta terram deprimunt.

*De stabilitate terre. Cap. 83*

Ceteri quiescere, Philolaus, moueri terram asseruit circa ignem per obliquum circulum, eo more, quo solem & lunam uidemus. Heraclides Ponticus & Ecphantus Pythagoricus quamuis moueri terram dicunt, non tamen eam locū suum exire concedunt, sed instar rotæ circa proprium centrū, ab occasu in ortum ferri. Democritus initio terram leuior & rarior cum esset, uagasse fateatur, uerum procedente tempore grauiorē & densiorem factam, constitisse.

*De diuisione terre. Cap. 84*

Pythagoras ad imitationem cœli terrā quinque cingulis distinxit, septentrionali, solstitia, æquinoctiali, brumali, & australi. horū medius & duo proximi mediam terram cingunt, atq; pars hæc combusta nūcupatur, utrinq; quod succedit, usq; ad australem & septentrionalem cingulum bene temperatum cum sit, habitabilis regio dicitur, inde quod superest, nimio gelu torpescit.

*De concussione terre. Cap. 85*

Thales & Democritus terramotus causam in aquam referunt. Stoici cōcussione terræ sic distingunt. terræ concussio est exitus uaporis humidī eē subterraneis locis in aerem prodeuntis. Anaximenes terræ siccitatem & humiditatem commotionis causam assignat, quarum illam æstus, hanc pluuia gignit. Anaxagoras terram tremere putat ob incidium aerem, qui cum in superficiem terræ

incidat, nec eam præ densitate penetrare ualeat, ambientem locum succutit. Aristoteles ob frigiditatem undiq; ambientem, & in abeuntis locū succedere uolentē. nam exhalatio leuis & calida cū sit in superiorem locum euadere nititur, sed cum uariis angustijs & obliquitate impediatur, ac succedenti quoq; locum dare cogatur, conatus, & aliter oboritur, ex qua cōmoueri terram oportet. Metrodorus rem nullam asseruit, modo proprium locum obtineat, moueri, nisi uiolenter inde propellatur uel abstrahatur. quam obrem terram quoq; sua in sede morantem cōmoueri non posse, partes tamen eius interdum loca inter sese commutare. Parmenides, Democritus terram æqualiter undiq; recessisse, æqualiter quoq; propendere dicit, nec habere causam ob quam plus huc q̄ illuc uergat. hincq; fieri, ut uisrari se possit, moueri tamen non possit. Anaximenes ideo terram succuti putat, quia terrā, lata cum sit, aeri tanquā uehiculo insidere credit. alij, quia perinde atque creta, seu tabula mari incumbat. Plato sex generā recti motus enumerat, fursum, deorsum, in dextrā, in leuam, ante, retro, horum nullo terram moueri cōcedit. nam cum non habeat quo plus inclinet immota remanet, quædam tamen eius loca concaua inclusis flatibus agitari. Epicurus fieri posse dicit, ut ab incluso crassoq; aere, ut qui aquæ naturam adhuc sapiat, terra concutiatur, & ueluti subter pulsata quatiatur. fieri quoq; posse cōcedit ut cauernosa cum sit, ab interfuso spiritu huc illuc per cauernas discurrente commouetur.

*De saledine maris. Cap. 86*

Anaximander humoris primi reliquias mare existimat. maiori nāq; parte, quæ dulcis erat, igni cōsumpta, reliquum quod extenuari non potuit, amarum substituisse. Anaxagoras cum, inquit, inter initia stagneret aqua, continua solis obambulatione uri cepit, atq; ita factum est ut pingui in uapores ablatu reliquum & amarum & salum remanserit. Empedocles terrā putat solis calidibus æstuantem sudorem funderē eunq; maris fluctibus elutum salledinis causam esse. Antipho quoq; sudorem corporum æstuantium mare credit. Metrodorus mare putat tanquam per colum à terra transmitti, atq; ita crassitē & salledinem ab ea mutuari, nō aliter atq; transmissi per cineres aqua solet. Platonicus aquam dicit, quæ gignitur ex aere frigoris opera, dulcem esse: quæ uero caloris opere refudat, aut euaporat, saliam.

*De accessu & recessu maris. Cap. 87*

Aristoteles & Heraclitus solem dicunt uentos complures excitare, & circunducere. stantibus igitur uentis, Atlantico mare pelli, pulsam intumescere, tumens littora inundare. rursus cessantibus uentis aquas retrahi, hocq; recessum, illud accessum esse. Euthymenes Malsitensis ad incrementum & decrementum lunæ, mare crescere & decrescere dicit. Plato mare attolli credit, à quibus surgentibus, subsidere, descendentibus. ostium enim quoddam esse per quod aquæ ultra citroq; reciprocant, indeq; maris accursum & recursum fieri.

ri. Timæus complures fluuios e Cæltarum montibus in Atlanticū pelagus labi putat. horū in cursu protrudi & inundare mare credit, defectu reuocari & subsidere. Seleucus cum & ipse moueri terrā opinetur, existimat eam sua cōuolutione in lunæ obuolutionem incidere, sicq̃ afflatur inter duo corpora re percussum, in Atlanticū pelagus irruere, quo impetu maria cuncta attolli credibile est.

De incremento Nili. Cap. 88

Thales deus uetus aduersus Aegyptum flantes Nilum attollere credidit. nam cum aduenientis pelagi tumor ipsum erumpere non sinat, in crecat oportet, & alueum exemit. Euthymenes Massiliensis externis oceani maris aquis, quas ipse dulces existimat, Nilum augeri putauit. Anaxagoras Aethiopiæ niubus, quas per hyemem densata, æstiuo tempore liquecat. Democritus et ipse niubus, sed quæ in septentrione sint. peracto nāq̃ solstitio resolui niues illic iudicat, & eas in uapores primū ac nubes mutari, tum ab æstius in meridie & Aegyptum expelli. repetitis itaq̃ illic imbres effundi, quibus Nili paludes restagnent, & Nilus ipse abundet. Herodotus is qui conscripsit historiam, æqualem dicit æstate & hyeme Nilum e fontibus manare, per hyemem tamen minorem eum uideri, ob solem, qui tum uicinus Aegypto discursus, eius aquas extenuat. Ephorus historiarū scriptor & ipse, narrat æstiuo tempore Aegyptū in uersam laxari, atq̃ ita magnam aquarū uim erumpere: Arabiam quoq̃ & Libyā, rarā arena facta cum sint, ad id plurimum cōtribueret. Eudoxus ad Aegyptiū sacerdotibus se accepisse memorat permutationem æstatis in hyemem causam esse, ut Nilus quotannis exundet. nam quando nobis qui sub Cancro degimus, æstas ingruit, habitantibus sub Capricorno hyems adest. quo fit ut inde aduectus Nilus, cōtinuis pluuijs auctus increseat, & ruptis alueis latissime spatietur.

De sensu. Cap. 89

Sensum ita Stoici diffiniunt, sensus est rei sensilis comprehensio. multis atq̃ modis sensus dicitur. nam & habitus & potentia, & actus, & imaginatio, ea quæ per instrumentum aliquod res comprehendit, & id postremo quod ipsi octauo loco numerant animæ principatum, à quo sensus omnis manat. rursus instrumentum sensus appellatur, ipsius intelligens à principatu animæ in membra sensuum missus. Plato sensum enunciat corporis & animæ societatem, ad ea quæ foris sunt cognoscenda. uim namq̃ quæ id facit, animæ, instrumentum quo facit, corporis esse. conueniunt autem utraq̃ ad ea percipienda, quæ extrinsecus posita sunt. Leucippus & Democritus sentire & intelligere nos putant ē simulachris rerum nobis obstantiū. neminē enim intelligere aut sentire posse, cui simulachrum eius rei non occurrat.

De ueritate sensuum & imaginationum. Cap. 90

Stoici sensus omnes ueros arbitrantur, imaginationum uero quosdam ueras, alias falsas. ac sensum quidem uno tantum modo falli in ijs quæ ad intellectum pertinent, imaginationem uero tam

in ijs quæ ad sensum quam ijs quæ ad intellectum spectat aberrare. Epicurus tam sensum quam imaginationem ueram putat, sed opinionum alias falsas, alias ueras esse.

De numero sensuum. Cap. 91

Stoici quinque particulares sensus enumerant, uisum, auditum, olfactum, gustatum, & tactum. Aristoteles sextum quidē non addit, sed cōmunem quandam sensum omnium iudicem cōstituit, ad quem singuli sensus sua uisa renunciant. is enim singula discernit, & quo modo ab una re ad aliam uentum sit docet, ueluti figura uel motu. Democritus plures sensus bruta quam deos habere credit.

De notionibus anticipatione & ratione. Cap. 92

Cum, inquit Stoici, homo nascitur, præcipuā animæ partem habet, perinde atq̃ membranam scribendis literis aptam. siquidem in ea notiones quasq̃ notat. primus adnotandi modus est, qui per sensus fit, ut si quis tunicam albam uideat, is ea remota tunice memoriā habet. ac si multoties ipsam uideat, multas memoriās habebit. memoriæ multæ, experientia nuncupantur. experientia namq̃ nihil aliud est q̃ eiusdem rei specie plures memoriæ. notionū autem alia natura sunt quo diximus pacto, alia disciplina & arte comparantur, atq̃ he tantum notiones appellantur, illæ anticipationes etiam nominantur. Ratio uero qua rationales dicuntur anticipationibus intra primum ætatis septennarium completur. est autem discursus de re imaginabili. res autem imaginabilis simulatq̃ in rationali anima suscipere est, ratio cinatio dicitur, nomine à ratione ducto. quapropter in reliquis animalibus imaginabilis res non cadit, uerum in nobis tantum, & in dijs. sed quæ in nobis cadūt, ea genere imaginabilia sunt, specie uero discursus.

De imagine, imaginario, imaginatione, & imaginabili. Cap. 93

Chrylippus inter se differre quatuor hæc existimat, imaginem, imaginarium, imaginationem, & imaginabile. ut imago sit anime affectio, quæ tam se q̃ autorem ostēdat. ueluti cum quis albedinem intuetur, ex aspectu affectio quædam in illius animo nascitur, eiq̃ res ipsa quæ alba est responderet. quod de uisu diximus, id quoq̃ de reliquis sensibus censeatur. imaginarium autem id est, quod in animo sui imaginē causare potest. cuiusmodi sunt alba, frigida, & omnia que exteriores sensus mouere possunt. imaginatio affectio est animi nullo quinq̃ sensu obiecto, sed potius quadam animi propensione excitata. sic tyronibus cōtingit, qui se ad preliū exercentes, speciem hostis concipiūt, & aduersus eam ictus suos dirigunt, nihil tamen ipsis adest, quod ense diuerberent. nihil igitur extra imaginationi quemadmodū imagini responderet. imaginabile autē est illud in quod inani quadam imaginatione ferimur, atq̃ crebro hoc euenit in ijs qui atrabile & furore laborant, quales Orestem & Theoclymum legimus.

De modo uidendi. Cap. 94

Democritus & Epicurus e re uisa simulachrum quoddam attolli putant, idq̃ in oculos aspiciētis incidere. nonnulli radios ab oculis ad res egredi & inde

inde ad oculos reuerti concedit. Empedocles radios simulachris comiscet, compositumq; istud radios simulachri nominat. Hipparchus radios inquit utroq; ab oculo ad res peruenire, atq; earum superficiem tanq; manum, atrectare, & sic rem foris usam intus renuciare. Plato uidere non censet duorum luminum conuentu. uno quod ab oculis emissum ad certam distantia prodit, altero quod e rebus confurgens obusam procedit. aerem uero qui medius interuenit, affinis luci cum sit, facilem utriq; congressum præbere, præsertim cum ignea uis oculorum ad id plurimum conducatur. atq; hæc est, quæ Platonis collustratio nuncupatur.

De speculorum imaginibus. Cap. 95

Empedocles a rebus uisus quos simulachri radios appellat, effluere dicit. hos in superficie speculi collectos ab ignea ui, quæ de speculo prodit, & seculum trahit aerem in quæ radij ferunt, ostendit. Democritus & Epicurus in speculis simulachrum illud uidere non credunt, quod assidue manat e no bis, nam simul atq; in speculum incidit, cum ulterius tendere nō possit, cōuertitur, atq; ita se nobis inspiciendum exhibet. Pythagorici eas imagines fieri censent ex cōfractis uisus nostri radijs. ferunt enim eum ferrum intenti. sed speculi densitate & leuore refulsi, in sese redeunt. non aliter atq; manus solet, quæ siquid offendat, ad hominem se retorquet. hoc ad superioris caput potius attinere uidebitur: sed illuc & alia quoq; referri possunt.

De tenebris. Cap. 96

Stoici tenebras uideri dicunt. ex oculis enim in ipsas lucem quandam prodire, nec reuera falli usum, sed tenebras comprehendere. nam tenebræ usum colligunt, interceptiunt, ac retundunt. lux aut eundē dispergit, extendit, & ad res usq; uideas producit. quamobrē aer lucidus, mediū uicem nobis præbet: tenebrosus, obiecti. Chrysippus ita nos uidere inquit à principali facultate animi spiritus, nō ater aut obscurus, sed igneus & splendēs ad oculorū pupulas mittitur. inde si propinquus. aer similis, hoc est lucidus, fuerit, in conuicium ad res usq; se profundit. sin dissimilis, id est opacus extiterit, tenebris obuia, atq; sic eas aspicit.

De auditu. Cap. 97

Empedocles audire non censet aere partem intimam aurium impellere; ea siquidem in modum cochleæ obuoluta, ac tanquam tintinnabulum edito in loco suspensa, irruentis aeris pulsus omnes agnoscit. Alcmaeon uocem istud idem fieri dicit, qd aures intus uacue sint. uacua namq; omnia resonare, quoties in ipsa uox aliqua feratur. Diogenes aerem quem in capite habemus percuti uocibus & commoueri credit. Plato & qui ipsū secuti sunt philosophi pulsari uolunt aerem, qui auctus in se det, pulsus in principalem animæ sedem ferri, sensumq; sic auditus illic committit.

De olfactu. Cap. 98

Alcmaeon in cerebro præcipuā animæ partem constituit, atq; ipsam odores inter respirandū attractos percipere censet. Diogenes autem qui ipsam in cordis arterijs ponit, uocem spiritū qui ad pul-

Notha

monem descendit, odores quoq; cordis sinus ingredi putat. atq; ideo cum quis grauius spirat, ut qui distillationibus laborant, exasperatis & inuisicatis blena meatibus odores non percipere.

De gustu. Cap. 99

Alcmaeon cum humiditate & temperato calore, tum mollitie sapes internoscere linguam arbitatur. Diogenes autem, quod instar spongiaæ rara & tenera sit, sapes combibere, & eos per uenas quæ plurimè ad ipsam perueniūt, in cor transmittere censuit.

De uoce. Cap. 100

Plato uocem ita diffiniuit. uox est imperio cogitationis emissus ore spiritus, & aer impulsus qui per aures & cerebri neruus in animum usq; peruenit proprie uero hominū locutio, improprie aliorum quoq; animantium sonitus & mutarū etiam rerum crepitus, uox appellatur. Epicurus uocē asseuerat atomorū fluxum, qui e loquentibus, sonantibus, aut aliter strepētibus prodit. has aut atomos ad sibi similes primum effluere. sibi similes appellat, quæ sunt eiusdem generis, ut rotundæ rotundis, triangulæ triquetris. demum auribus impingentes, uocem sensum illic committere, colligere ro quod dicit, tum ex utribus, cū musto pleni efflant, tum ex insectoribus, qui uestibus insufflare consueuerunt. Democritus aerem quoq; dicit in similes atomos scissum, unā cum uocis atomis ad aures usq; conuolui. nam ut in prouerbio est, graculo graculus astat, & similia deus semper conuigit. Stoici non ex atomis compositum, sed per totum continuum aerem esse nec interpartium uacuum habere contendunt. pulsus igitur aer à spiritu, fluctuat in gyrum, non aliter atq; stagnum solet, iniecto lapillo. illud tantū interest, quod aquæ superficies subinde maiores circulos committit, aer autem undiq; totus in orbem exundat. Anaximander uocem oriri putat, cum aer spiritū repercutit, & eum ad aures usq; retorquet, quo modo conficitur & quam nominamus echo.

De uoce corpū sit necne. Cap. 101

Pythagoras, Plato, et Aristoteles incorpoream uocem arbitrantur. neq; enim aerem ipsam esse, sed aeris superficies certo quodam oris impulsu figuratam. Stoici corpus defendunt. nam omne quod agit, aut etiam facit, corpus est. uox autem & agit, cū in auribus nostris resonet, & facit cum in sensu quod percipiamus relinquat. insuper omne quod mouetur, corpus est, uox mouetur. nam si in loca polita incidat, ut pila à pariete, sic uocem ad nos inde reuerti uidemus, id quod in Aegypto comprehendit facile potest. si quis enim intra Pyramides semel inclamet, quater aut quinquies subinde uox eadem remittetur.